
 
 

 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Инзенский район»  от 21.10.2021 № 1010  «Об утверждении 

муниципальной программы по укреплению общественного здоровья 

«Здоровый муниципалитет» муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области» 

 

В целях формирования здорового образа жизни  среди населения 

муниципального   образования   «Инзенский  район»   Ульяновской     области   

п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» от 21.10.2021 № 1010  «Об утверждении муниципальной 

программы по укреплению общественного здоровья «Здоровый 

муниципалитет» муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской 

области» следующие изменения: 

         1.1 в паспорте муниципальной программы раздел «Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации» 

изложить в новой редакции:  

«объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы из бюджета муниципального образования 

«Инзенский район»  составляет 75150 рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 15150рублей; 

2022 год – 15000  рублей; 

2023 год – 15000  рублей; 

2024 год -  15000  рублей 

2025 год – 15000 рублей 

         1.2. раздел 5. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 

         «Прогнозный объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы составляет  75150  рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год – 15 150 рублей; 

2022 год – 15 000 рублей; 

2023 год – 15 000 рублей; 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07 февраля   2022  г.                                                                   №107 

                                      экз._ 



 
 

2024 год – 15 000 рублей; 

2025 год - 15 000 рублей. 

Ежегодные объемы финансирования муниципальной программы 

определяются в установленном порядке при формировании бюджета района на 

плановый финансовый год. 

1.3. Приложение №3 к муниципальной программе «Перечень 

мероприятий муниципальной программы «Здоровый муниципалитет» 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области» 

изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее  постановление вступает в силу  после его опубликования. 

      

 

Глава Администрации района                                                           А.И. Макаров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чечин В.П. 

2-56-87



 
 

Приложение №3 

к муниципальной программе 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Здоровый муниципалитет»                                            

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Исполнитель Срок 

исполнения 

Ожидаемый результат Финансирование 

программы 

(тыс.рублей) 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.Общеорганизационные мероприятия 

1.1. Организация и проведение 

Совета по реализации 

демографической политики 

на территории 

муниципального 

образования «Инзенский 

район» 
 

Заместитель Главы 

Администрации 

района 

2021-2025 

ежеквартально 

Пропаганда и 

формирование ценностей 

здорового образа жизни у 

населения 

0 0 0 0 0 

1.2. Размещение в средствах массовой 

информации, в социальных 

группах и других Интернет - 

ресурсах информации  о здоровом 

образе жизни и 

здоровьесберегающих 

технологиях 

Отдел  охраны 

здоровья граждан 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

главы 

администрации  

поселений 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

(по согласованию) 

2021-2025 Пропаганда и 

формирование ценностей 

здорового образа жизни у 

молодёжи 

0 0 0 0 0 



 
 

1.3. Организация и проведение 

заседания Совета по  контролю за 

выполнением комплекса мер по 

укреплению и сохранению 

здоровья старшего поколения. 

Отдел  охраны 

здоровья граждан 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

2021-2025 

ежеквартально 

Сохранение и укрепление 

здоровья,  формирование 

мотиваций здорового 

образа жизни граждан 

старшего поколения 

0 0 0 0 0 

2. Мероприятия, направленные на профилактику и преодоление зависимостей (вредных привычек) 

2.1. Проведение мероприятий по 

профилактике наркомании, 

алкоголизма и табакокурения: 
-разработка и распространение 

памяток, буклетов о здоровом образе 

жизни и профилактике вредных 

привычек; 

- организация встреч работников 

ГУЗ «Инзенская РБ» с коллективами 

предприятий и организаций; 

-проведение тренингов и акций 

«Курить - здоровью вредить», 

«Профилактика алкогольной 

зависимости», «Профилактика 

сахарного диабета», «Вместе 

ликвидируем туберкулез»; 

-проведение Международного дня 

борьбы с наркоманией, 

Международного Дня отказа от 

курения, Международного Дня 

борьбы со СПИДом. 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

при Администрации 

муниципального 

образования 

«Инзенский район», 

ГУЗ «Инзенская РБ» 

(по согласованию) 

Отдел  охраны 

здоровья граждан 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

2021-2025 Профилактика 

негативных явлений среди 

подростков и молодежи 

0 0 0 0 0 

3. Мероприятия, направленные на регулярность медицинского осмотра 

3.1. Организация мобильной бригады ГУЗ «Инзенская РБ» 

(по согласованию) 
 

2021-2025 по 

отдельному 

графику 

Прием врача-терапевта, 

ЛОРа, окулиста 

0 0 0 0 0 



 
 

3.2. Проведение  месячника по борьбе 

с туберкулезом 

ГУЗ «Инзенская РБ» 

(по согласованию 

Июнь 

2021-2025 

Распространение 

информационного 

материала. Лекции и 

беседы по профилактике 

туберкулеза. Выявление 

больных 

0 0 0 0 0 

3.3. Работа мобильного флюрографа в 

населенных пунктах Инзенского 

района   

ГУЗ «Инзенская РБ» 

(по согласованию 

2021-2025 

по графику 

Профилактика и 

выявление заболеваний на 

ранних стадиях 

0 0 0 0 0 

4. Мероприятия, направленные на формирование ценностей здорового образа жизни 

4.1. Проведение акции на 

предприятиях «Рабочий день 

начни с зарядки» 

Руководители 

предприятий и 

организаций всех 

форм собственности 

(по согласованию) 

Отдел  охраны 

здоровья граждан 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

2021-2025 Пропаганда здорового 

образа жизни 

0 0 0 0 0 

4.2. Организация и проведение 

районных агитпоездов «За 

здоровую, счастливую семью» 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Инзенский  район»; 

ОГКУСЗН 

Ульяновской 

области отделение 

по Инзенскому 

району (по 

согласованию); 

2021-2025 по 

отдельному 

графику 

Пропаганда здорового 

образа жизни, норм 

человеческого общения 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 



 
 

ОГКУСО ЦСПП 

УРРИС (Семья) МО 

«Инзенский район» 

(по согласованию); 

ГУЗ «Инзенская РБ» 

(по согласованию) 

4.3. Организация районного 

мероприятия   «10 тысяч 

шагов к здоровью» 

 

Сектор физической 

культуры, спорта и 

молодежной 

политики 

Администрации МО 

«Инзенский район» 

Ежегодно 

Апрель  

Пропаганда здорового 

образа жизни 

0 0 0 0 0 

4.4. Акция «Подари жизнь» ОГКУСО ЦСПП 

УРРИС (Семья) МО 

«Инзенский район» 

(по согласованию); 

ГУЗ «Инзенская РБ» 

(по согласованию 

2021-2025 

Ежеквартально 

Профилактика абортов 0 0 0 0 0 

4.5. Распространение печатных 

материалов, направленных на 

пропаганду здорового образа 

жизни, профилактику 

алкоголизма, табакокурения, 

употребления 

психотропноактивных веществ 

Отдел  охраны 

здоровья граждан 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

2021-2025 Пропаганда здорового 

образа жизни 

3,15 3,0 3,0 3,0 3,0 

4.6. Проведение массовых 

мероприятий и акций, 

направленных на 

информирование населения 

по вопросам здорового 

образа жизни, профилактике 

Отдел  охраны 

здоровья граждан 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

2021-2025 Пропаганда здорового 

образа жизни 

0 0 0 0 0 



 
 

хронических 

неинфекционных 

заболеваний в рамках 

Всемирных дней здоровья 

(ежегодно): 

-  Всемирный день борьбы 

против рака (04.02); 

-  Всемирный день здоровья 

(07.04); 

-  Всемирный день борьбы  с 

туберкулезом (24.03); 

-  Всемирный день борьбы с 

астмой (07.05); 

-  Всемирный день борьбы с 

гипертонией (17.05); 

-  Всемирный день без 

табака (31.05); 

-  Всемирный  день сердца 

(29.09); 

-  Всемирный день трезвости 

(03.10); 

-  Всемирный день борьбы с 

раком груди (15.10); 

-  Всемирный день борьбы с 

инсультом (29.10); 

-  Всемирный день борьбы с 

сахарным диабетом (14.11); 

-  Всемирный день борьбы 

со СПИДОМ (01.12) 
 

ГУЗ «Инзенская РБ» 

(по согласованию) 

4.7. Проведение цикла бесед с 

подростками по темам: 

ОГКУСО ЦСПП 

УРРИС (Семья) МО 

2021-2025 Выявление уровня знаний 

гигиены и санитарии 

     



 
 

«Информационная безопасность», 

«Безопасность в сети Интернет» 

«Инзенский район» 

(по согласованию) 

среди учащихся школ 

4.8. Проведение тренингов на темы: 

«Обменяй сигарету на книгу», 

«Береги себя с молоду», «Курить 

– здоровью вредить», 

«Профилактика алкоголя», «Умей 

сказать НЕТ», «Вместе 

ликвидируем туберкулез» 

Отдел  охраны 

здоровья граждан 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 
 

Ежеквартально 

2021-2025 

Содействие 

формированию здорового 

образа жизни у населения 

     

4.9. Изготовление и размещение 

баннеров о пропаганде здорового 

образа жизни 

Отдел  охраны 

здоровья граждан 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

2021-2025 Популяризация здорового 

питания, исключение 

вредных привычек 

9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 

4.10. Размещение в районной газете 

«Вперед»» рубрики «Ваше 

здоровье - в ваших руках» 

Районная редакция 

газеты «Вперед» (по 

согласованию) 

ГУЗ «Инзенская РБ» 

(по согласованию) 

2021-2025 

Ежемесячно 

Пропаганда и 

формирование ценностей 

здорового образа жизни у 

населения 

0 0 0 0 0 

5. Обеспечение медицинской организации муниципального образования «Инзенский район» квалифицированными 

кадрами 

5.1. Взаимодействие с кафедрой 

Ульяновского государственного 

университета 

ГУЗ «Инзенская РБ» 

(по согласованию) 
Заместитель Главы 

Администрации 

района 

2021-2025 Привлечение 

специалистов с высшим 

образованием в сферу 

здравоохранения 

муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

0 0 0 0 0 

5.3. Взаимодействие с  Самарским, 

Саратовским, Пензенским 

ГУЗ «Инзенская РБ» 

(по согласованию) 

2021-2025 Привлечение 

специалистов с высшим 

0 0 0 0 0 



 
 

медицинскими высшими 

учебными заведениями по 

вопросу привлечения молодых 

специалистов 

Заместитель Главы 

Администрации 

района 

образованием в сферу 

здравоохранения 

муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

6. Мероприятия, направленные на формирование регулярной двигательной активности и занятий физической 

культурой и спортом 

6.1. Открытая Всероссийская  акция 

«Лыжня России» 

Сектор физической 

культуры, спорта и 

молодежной 

политики 

Администрации МО 

«Инзенский район» 

2021-2025 

февраль 

Содействие 

формированию здорового 

образа жизни у населения 

0 0 0 0 0 

6.2. Проведение районных спартакиад 

(по летним и зимним видам 

спорта) среди детей дошкольного 

возраста, учащихся 

общеобразовательных 

учреждений, молодежи. 

Сектор физической 

культуры, спорта и 

молодежной 

политики 

Администрации МО 

«Инзенский район» 

2021-2025 Содействие 

формированию здорового 

образа жизни у населения 

0 0 0 0 0 

6.3. Первенство района по волейболу,  

лыжным гонкам, легкой атлетике, 

футболу, мини-футболу, 

гиревому спорту. 

Сектор физической 

культуры, спорта и 

молодежной 

политики 

Администрации МО 

«Инзенский район» 

2021-2025 Содействие 

формированию здорового 

образа жизни у населения 

0 0 0 0 0 

6.4. Проведение  районного фестиваля 

физкультурно-

спортивного  комплекса 

 «Готов  к труду и обороне»   

Сектор физической 

культуры, спорта и 

молодежной 

политики 

Администрации МО 

«Инзенский район» 

2021-2025 Содействие 

формированию здорового 

образа жизни у населения 

0 0 0 0 0 



 
 

6.5. Всероссийский день бега - 

 «Кросс Нации» 

Сектор физической 

культуры, спорта и 

молодежной 

политики 

Администрации МО 

«Инзенский район» 

2021-2025 

сентябрь 

Содействие 

формированию здорового 

образа жизни у населения 

0 0 0 0 0 

6.6. Школьная спортивная лига 

(волейбол, баскетбол, мини-

футбол.) 

Сектор физической 

культуры, спорта и 

молодежной 

политики 

Администрации МО 

«Инзенский район» 

2021-2025 Содействие 

формированию здорового 

образа жизни у населения 

0 0 0 0 0 

6.7. Велопробег посвященный ко Дню 

России и Дню молодежи 

Сектор физической 

культуры, спорта и 

молодежной 

политики 

Администрации МО 

«Инзенский район» 

2021-2025 

июнь 

Содействие 

формированию здорового 

образа жизни у населения 

0 0 0 0 0 

  ИТОГО       15,15 15,0 15,0 15,0 15,0 

 


